
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.070 - EXTRAORDINÁRIO        -           DOURADOS, MS        -        TERÇA-FEIRA, 20   DE   FEVEREIRO   DE   2024        -         17 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.
br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

EDITAIS

Republica-se por incorreção
EDITAL Nº 24/2024/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O QUADRO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DOURADOS/MS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

RESOLVE:

1. Convocar os candidatos aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos, interessados em ministrar aulas através de CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO POR TEMPO DETERMINADO no ano letivo de 2024, a comparecerem nos dias 19 e 20 de fevereiro de 2024, impreterivelmente no horário 
definido neste Edital, na Secretaria Municipal de Educação, para atribuição de aulas, conforme o número de vagas existentes e ordem de classificação, de 
acordo com os Anexos I e II deste Edital.

1.1 A ordem de chamada e contratação seguirá a ordem de classificação dos candidatos aprovados em concurso público que ainda não foram empos-
sados, homologados conforme Edital: 

• Edital de Retificação nº 02/2023, publicado no Diário Oficial nº 6.042, suplementar, de 08/01/2024; 
1.2 As vagas para contratação de que trata esse edital dizem respeito às vagas remanescentes de concurso e as decorrentes de licenças legais, confor-

me o disposto no art. 59, § 5º, da Lei Complementar nº 118/2007.
1.3 O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

3. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Concurso 

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     06.070 - EXTRAORDINÁRIO                     02                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 20   DE   FEVEREIRO   DE   2024  

Público, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos falsos ou a 
prática de ato doloso implicará na nulidade de sua contratação, com a consequente responsabilização nos termos da legislação.

4. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

4.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

4.2 Não será permitida troca na lotação após a atribuição de aulas temporárias.

5. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite Farias, nº 3.805, Parque dos Jequitibás, Dourados - MS, CEP 79839-
50.

Dourados, 16 de Fevereiro de 2024.

Ana Paula Benitez Fernandes
Secretária Municipal de Educação

ANEXO I

Data: 19/02/2024
Horário: 10:00

CARGO: PROFESSOR DE APOIO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL
SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO
Ordem de Escolha Ordem de Classificação Candidato
1º 223º BRUNA BOBADILHA MACIEL
2º 224º DEBORA PEREIRA DA SILVA
3º 225º DÉBORA PATRÍCIA DO NASCIMENTO JORGE ALVES
4º 226º JOHNNY DOS SANTOS LIMA
5º 227º DIANE MARQUES DA CUNHA DE QUADROS
6º 228º LAIZY FERREIRA DE CARVALHO
7º 229º BRUNA MARIA DE SOUZA
8º 230º DÉBORA VANESSA PINHO LOPES
9º 231º JULIANA PEREIRA SANTOS
10º 232º ARIEL DA SILVA COSTA
11º 233º JULIANA LEAL SALMASIO
12º 234º KÁTIA KARINE DUARTE DA SILVA
13º 235º VIVIANE CASTRO DA SILVA PEREIRA
14º 236º MARTA ALVES DOS SANTOS
15º 237º FÁBIO ARAUJO GOMES
16º 238º FRANCIELI EFIGENIO CABREIRA
17º 239º ELYN ANGELA LAZZARI DOS SANTOS
18º 240º KEMILY JANAINA MARQUES JARA
19º 241º ADRIANE APARECIDA RECKZIEGEL
20º 242º KATIA CAROBA DOS SANTOS DA SIVA
21º 243º SILVANI MENDONCA SOL
22º 245º NACILENE SOARES DOS SANTOS SOUZA
23º 246º PRISCILLA ARAÚJO DE FREITAS
24º 247º EZILMA DE ALMEIDA GODOY DURIGON
25º 248º PATRÍCIA CARVALHO DA SILVA
26º 249º VIVIANE OSSUNA MENEZES
27º 250º EDNA DE SOUZA PEREIRA
28º 251º FERNANDA MOREIRA BENTO
29º 252º JOSILENE ROBERTA SOUZA BISPO
30º 253º GRACIELE BOTTI
31º 254º BIANCA CAMACHO DE ALMEIDA
32º 255º MARLUCE MARTINS FERREIRA
33º 256º RAPHAEL BITENCOURT MATOSO
34º 257º ROSANGELA BLANCO AGUILAR MATOSO DA SILVA
35º 258º SIMONE BORTOLUSSO
36º 259º JULIANA HENSCHEL RAMOS DE MOURA
37º 260º NATALIA JUNIA TEODORO DA SILVA
38º 261º MARCIA ELIANE CISZ FERREIRA
39º 262º VANIA HARTHCOPF DE OLIVEIRA

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     06.070 - EXTRAORDINÁRIO                     03                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 20   DE   FEVEREIRO   DE   2024  

40º 263º JOYCE VALÉRIA DANTAS CRISTINO
41º 264º DANIELA BATISTA COSTA
42º 265º JANAINA BULCÃO DE OLIVEIRA
43º 266º ANA D ARQUE FERRAZ LOPES
44º 267º GISLENE CRISTINA DE SOUZA CARDOSO
45º 268º ANA CECILIA MENDES BRAGA DA SILVEIRA AMARAL

Ordem de Escolha Ordem de Classificação Candidato MODALIDADE PCD
46º 1738º ZENILDA REGINA DE SOUZA 26º
47º 1801º ELIANE UBIRAJARA DA SILVA SANTOS 27º
48º 1835º FABIO BATISTA TOREZAN 28º
49º 1863º KELLY CRISTINA COELHO PELEGRINO 29º
50º 1884º ELIANE SORANE BRANCO 30º

Ordem de Escolha Ordem de Classificação Candidato MODALIDADE IN-
DÍGENA

51º 1213º SUSAN CLEIRY PATRICIA BASTOS DAS 
VIRGENS 9º

Data: 19/02/2024
Horário: 12:00

CARGO: PROFESSOR DE APOIO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL
SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO
Ordem de Escolha Ordem de Classificação Candidato
52º 269º ELIAS DA SILVA SORDI
53º 270º LILIANE CAETANO DE SOUZA OLIVEIRA
54º 271º VANESSA OLIVEIRA DE JESUS
55º 272º RENATA DA SILVA SOUZA
56º 273º LAUDICEA DA SILVA MENEZES BANHARA
57º 274º SUZANA CANÇADO GODOY
58º 275º ALINE NORMA DA SILVA KUHN
59º 276º TANIA INSAURALDE SANABRIA
60º 277º WILLIAN DANTAS DE SOUZA
61º 278º ADRIANA FERREIRA JURACHEKE
62º 279º MICAEL PETRI LIMA SOARES
63º 280º FERNANDA APARECIDA DA SILVA SANTANA
64º 281º ALINE BACKES LOPES DE SOUZA
65º 282º HANNAH RAQUEL ALVES EVANGELISTA
66º 283º MARCELA PEREIRA MORASSUTTI
67º 284º ROSIVALDO DE ARAUJO FERREIRA
68º 285º MARLI DA SILVA DUARTE
69º 286º JULIANA APARECIDA FERREIRA DE MORAES
70º 287º LUCIMAR DE ARAÚJO CARNEIRO
71º 288º LILIANE DO NASCIMENTO PEREIRA DE FARIAS
72º 289º JANE APARECIDA MATHIAS
73º 290º SHEILA MARQUES OLIVEIRA
74º 291º EDMUNDO MARTINS BATISTA
75º 292º MARLEY ALVES DA TRINDADE GARBULHA
76º 293º JOYCE MONTEIRO SAMPAIO
77º 294º DANIELLI MANFRE DA SILVA
78º 295º CECILIA DA SILVA BARROS
79º 296º LOANA SILVA BATISTA
80º 297º THALIZE RODRIGUES RAMIRES
81º 298º NATIELLY SOUZA MACHADO
82º 299º MARIA CECILIA SILVA BIFARONE
83º 300º WEMYLI PEREIRA DA SILVA
84º 301º ANGELA CRISTINA NOGUEIRA DOS SANTOS REITER
85º 302º FABIULA DE SOUZA SANTOS CARVALHO
86º 303º VILMARA ESTELA DA SILVA AYALA
87º 304º JULIANA SANTOS DE SOUZA
88º 305º MARILAINE DOS SANTOS SOUZA
89º 306º TATIANA AKEMI DE LIMA TOMIZAWA
90º 307º ROZENI ZANDONA DA SILVA DE LIMA

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     06.070 - EXTRAORDINÁRIO                     04                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 20   DE   FEVEREIRO   DE   2024  

91º 308º SILVIA PAULA RODRIGUES BANDEIRA
92º 309º CLAUDIMEIRY FERREIRA ALVES BASTOS
93º 310º LETICIA KELI DO NASCIMENTO FRANK
94º 311º FERNANDO FIGUEIREDO AGUILLERA
95º 312º NATANY GARCIA DE SOUZA
96º 313º ANDRÉIA MORAIS

Ordem de Escolha Ordem de Classificação Candidato MODALIDADE PCD
97º 1982º RODOLFO DIAS PINTO 31º
98º 2026º GLEDISON PEREIRA SILVA 32º

Ordem de Escolha Ordem de Classificação Candidato MODALIDADE INDÍGENA
99º 1485º APARECIDA BENITES 10º
100º 1709º GRAZIENE POLIDORO 11º

Data: 19/02/2024
Horário: 14:00

CARGO: PROFESSOR DE APOIO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL
 SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO
Ordem de Escolha Ordem de Classificação Candidato
101º 314º MONIZE CORRÊA SARAIVA FONSECA
102º 315º DANIELLE EDIVANI VERGUTZ MONTEIRO
103º 316º PATRICIA DE MELO PEREIRA
104º 317º CATHIA FERREIRA GOMES
105º 318º VANESSA DE MAURO BARBOSA FREITAS
106º 319º MARIA FERNANDA FLÔRES CORREIA
107º 320º JULIANA DO NASCIMENTO PEDROZO COSTA
108º 321º FRANCIELI FIGUEIREDO DO NASCIMENTO
109º 322º MARIANA RIBEIRO DA SILVA
110º 323º NEIDE PEREIRA DE OLIVEIRA
111º 324º  PRISCILLA DOS SANTOS MORALES
112º 325º ALINE REGINA DA SILVA
113º 326º FLAVIA PAULA NOGUEIRA ARANDA
114º 327º CINTHIA FABIANE FONSECA CABALLERO
115º 328º MARISA FABIANE VIEIRA DE SOUZA
116º 329º MÁRCIA ELIGIA POGLIESI DE ADORNO
117º 330º DENISE ANDRADE DA SILVA BELEZA
118º 331º CAROLYNE CANDADO LARSEN
119º 332º SUELLEN RODRIGUES MARTINS
120º 333º PAULO HENRIQUE FARIAS ALVES
121º 334º BIANCA BONI DIAS
122º 335º JOICE DANTAS DE SOUZA
123º 336º ADRIANA SANTOS BARRETO
124º 337º EDNA ALVES DOS REIS
125º 338º HELDO DENIR VHALDOR ROSA ARAN
126º 339º JANETE DA SILVEIRA CAVALARI RIBEIRO
127º 340º MARCO ANTÔNIO VILALVA RODRIGUES
128º 341º LUZINETE CASADIAS
129º 342º GEISIELLY SOUSA DE OLIVEIRA
130º 343º VIVIANE GARCIA EVANGELISTA
131º 344º RAFAEL MENDES SIQUEIRA
132º 345º LUCELIA DE FATIMA AGUILERA DO NASCIMENTO
133º 346º LOURDES OLIVEIRA COUTO BARBOSA
134º 347º RENATA AMORIM MIGUEL
135º 348º PAULA BRAZ
136º 349º JAQUELINE BATISTA DOS SANTOS
137º 350º ROZIELIA LOPES BARRETO PORTILHO
138º 351º SANDRA DA SILVA
139º 352º ALEXANDRINA MARIA DA SILVA MEDEIROS
140º 353º MARISA OTTONI BRAGA CINTRA PENTEADO
141º 354º GLESYANE LOPES REIS DO NASCIMENTO

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     06.070 - EXTRAORDINÁRIO                     05                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 20   DE   FEVEREIRO   DE   2024  

142º 355º MARLI AVELINO DOS SANTOS
143º 356° NATÁLIA SCHAUSST LIMA MOTA
144º 357º LEANDRO FERREIRA
145º 358º LUDMILA CIPRIANO DE SOUZA
146º 359º JOAQUIM DE SOUZA NEVES
147º 360º GISLAINE ESQUIVEL MARQUES
148º 361° JESSYKA TSUJIGUCHI DUARTE

Ordem de Escolha Ordem de Classificação Candidato MODALIDADE INDÍGENA
150º 1819º VANESSA MACIEL REGINALDO 12º

ANEXO II

Data: 20/02/2024
Horário: 08:30

CARGO: PROFESSOR DE APOIO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL
 SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO
Ordem de Escolha Ordem de Classificação Candidato
151º 362º ANA PAULA VENTURA DA SILVA
152º 363º ELEIDA PEREIRA ARTEMAN MENDES
153º 364º ZILKA SOARES NERIS QUEIROZ
154º 365º ELIZABETE MARIA POYER DE LIMA
155º 366º SIMONI SANTOS SIQUEIRA
156º 367º CAMILA ALVES MONTEIRO
157º 368º VITÓRIA HOLOSBACK PRADO
158º 369º JESSICA PIMENTEL LIMA
159º 370º RODRIGO MARQUES SIMAO VIANA
160º 371º MIKAELLY DEPAULA MAIDANA STEFANELLO
161º 372º CRISTIANE MATIAS CALDERAN
162º 373º ADRIANA CANHETE CARDENA
163º 374º ALINE SANTOS DE PAULA
164º 375º SOLENIR APOLONIO RIBEIRO
165º 376º PAULO VICTOR FRANÇA CAMPOS
166º 377º CASSIANE PONSE AGUIAR
167º 378º LUCÉLIA DA SILVA CAVALCANTI
168º 379º MAYKOM ORLANDO CATELA PEREIRA
169º 380º DAIANE GONÇALVES DOS SANTOS
170º 381º EDILAINE NUNES DE SOUZA
171º 382º ANA LUCIA BERNARDES
172º 383º ANA CLÁUDIA RIBEIRO DIAS
173º 384º FERNANDA DA SILVA GARCEZ
174º 385º IANE DE SOUZA
175º 386º HELEN FERNANDA PEREIRA ROCHA ALVES
176º 387º POLYANA NELVO RIQUENA
177º 388º HELENA MARIA FERREIRA CALADO
178º 389º DÉBORA MILITÃO TRINDADE MOURA
179º 390º VANESSA DA SILVA LOPES
180º 391º EDMARA DA SILVA COELHO
181º 392º UENDINARA BILIBIO
182º 393º SIRLEI DE CÁSSIA MARCOMINI
183º 395º FLAVIA UCHOA LOPES SANCHES
184º 396º VALQUÍRIA DE ARAÚJO OLIVEIRA
185º 397º ADRIANA DA SILVA COSTA
186º 398º JOYCE MARTINS CARBONARO
187º 399º MATHILDA SOUZA MARTINS
188º 400º ROSELI FERREIRA CAVALCANTE
189º 401º FABIANO FRANCA MEDEIROS
190º 402º JACKELINE LIMEIRA DE SOUZA DEFENTE
191º 403º ANDRESSA TERTULIANO ALVES DE OLIVEIRA
192º 404º NATACHA KIRCHHEIM

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     06.070 - EXTRAORDINÁRIO                     06                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 20   DE   FEVEREIRO   DE   2024  

193º 405º NILSE SOARES GONÇALVES
194º 406º SILVANA CORREA
195º 408º THAIS ELLEN BARREIRO BEZERRA
196º 409º MARCELO WALDINES DE LEMOS
197º 410º THAIS FRANCIELLI CASADIA
198º 411º CLEIA TAVARES DA SILVA
199º 412º GESSI ROSSAT SIMÃO

Ordem de Escolha Ordem de Classificação Candidato MODALIDADE INDÍGENA

200º 1989º ANDRESSA MUNIZ DA SILVA MA-
MENDE 13º

Data: 20/02/2024
Horário: 10:30

CARGO: PROFESSOR DE APOIO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL
 SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO
Ordem de Escolha Ordem de Classificação Candidato
201º 413º BIANCA DO AMARAL FACCO DIAS
202º 414º OZEIAS RIBEIRO DE ALMEIDA
203º 415º ANE CAROLINE RODRIGUES SILVA
204º 416º CRISTIANE DA SILVA CONCEIÇÃO
205º 417º ELIZANGELA MARIA DOS SANTOS SOUZA
206º 418º THAIS CAROLINE RAULINO MARCIANO
207º 419º ADRIANA MELO DE SOUZA SOARES
208º 420º LUCY KAORI SADOYAMA FUJISAWA
209º 421º FERNANDO SANTOS MACIEL
210º 422º CAROLINA GUANE GONZALEZ
211º 423º ALCIMARI GARCIA DOS SANTOS
212º 424º EMILI LAIANE TEIXEIRA GAZOLA
213º 425º ELIETE CORREIA DE BARROS
214º 426º MARLENE SANTO PIETRO
215º 427º ANA LUIZA DEBESA LOPES DE ABREU
216º 428º FABIANA LIMA DE ASSIS
217º 429º JAKELLINNY GONÇALVES DE SOUZA RIZZO
218º 430º SHIRLEY ALMEIDA MENDONCA SALGUEIRO
219º 432º JÉSSICA MATHEUS BARBOSA
220º 433º MÔNICA DE SOUZA SILVA
221º 434º PRISCILA DOS SANTOS SALES TEIXEIRA
222º 435º RAQUEL CARBONARO DE OLIVEIRA
223º 436º ÉVERTON APARECIDO DA SILVA MIRANDA
224º 437º NAYANE DE OLIVEIRA GULARTE SCHNEIDER
225º 438º ANGELA MARIA FERREIRA DA SILVA
226º 439º ADRIANA FERNANDES HELENO
227º 440º HEDICKLEYA DE OLIVEIRA ALMEIDA DA SILVA
228º 441º ANDERSON TIAGO CORREIA RAYO
229º 442º ALINE SANTA CRUZ
230º 443º ADRIELLY BATISTA VIEIRA SANTANA
231º 444º MARIA JOSÉ NUNES DA CONCEIÇÃO PEREIRA
232º 445º ANNY EVELLYN FERNANDES DOS SANTOS
233º 446º PRINCILA MARIANA DUARTE
234º 447º ERICA VALENTE DE ARAUJO
235º 448º ROBERTÂNIA NOGUEIRA SARAIVA SOBRAL
236º 449º FERNANDA GARCIA DE BRITO SILVA
237º 450º ELIZANGELA NUNES DA SILVA
238º 451º ANA PAULA RISSATO DE SOUZA
239º 452° PEDRO CRUZ DE OLIVEIRA JUNIOR
240º 453º NATANY TUANNY HOFFMEISTER LINS
241º 454º INGRID KELY DE CASTRO SANTOS
242º 455º HELLEM JOYCE CAMPOS LIMA
243º 456º ALINE SILVA DE ARAÚJO SERRA
244º 457º ELZA DE SOUZA FRANKE

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     06.070 - EXTRAORDINÁRIO                     07                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 20   DE   FEVEREIRO   DE   2024  

245º 458º FATIMA FERREIRA DA SILVA
246º 459º ELIAS LOURENÇO FÉLIX DA SILVA
247º 460º NÁDIA FERNANDA DA SILVA
248º 461º ALESSANDRA BENITEZ HORTA MIOTTO
249º 462º EVAINI OSTAPENKO BONINI

Ordem de Escolha Ordem de Classificação Candidato MODALIDADE INDÍGENA
250º 2029º RAISSA MEIRELES DA SILVA 14º

Data: 20/02/2024
Horário: 12:30

CARGO: PROFESSOR DE APOIO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL
 SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO
Ordem de Escolha Ordem de Classificação Candidato
251º 463º JOLNEI DA SILVA CAVALHEIRO
252º 464º PAOLA YURIE NOZU BAGORDACHE
253º 465º DAIANA LIMEIRA DA SILVA
254º 466º ROSIANE BORGES DA SILVA
255º 467º ERILAINE LIMA BALBINO
256º 468º GENI MAURO DE MATOS
257º 469º ALDINEIA ALVES ROLIM
258º 470º ELIZANDRA MENDONCA GODOY
259º 471º ELENITA BARROSO FEBO
260º 472º DRIELE MARIANE AJALA DOS REIS
261º 473º VANESSA DA SILVA DAMIN ALVES
262º 474º ANDRÉA VANESSA NATIVIDADE DE SALES
263º 475º LIDIANE CRISTINA LOPES GARCIA DE SOUZA
264º 476º JULIANA BRANDÃO MAIA DE SOUZA
265º 477º GEICIELEM ALVES DUARTE
266º 478º ELLEN MAYNA MARTINS DA SILVA BRONZATI
267º 479º MARIA ELENA AQUINO DUTRA
268º 480º SABRINA ALVES DOS SANTOS MARIANI
269º 481º SAMARA GOMES BERNARDES ROSARIO
270º 482º ANGELA MARIA DA SILVA DIAS
271º 483º ANA PAULA DE OLIVEIRA GUILHERME
272º 484º LUÍS ANTÔNIO BLANS DA SILVA FILHO
273º 485º JAQUELINE AGUIAR MARQUES
274º 486º KÁTIA ARAÚJO DA COSTA
275º 487º JAQUELINE MACHADO VIEIRA
276º 488º ISABELA MAYER PUCCI
277º 489º KELLY DUARTE AGUIAR
278º 490º ANIELLE CARLA DE OLIVEIRA
279º 491º AMANDA SILVA ALONSO
280º 492º JUCIELI ALMEIDA TESSARO
281º 493º FILIPE NONATO MARQUES
282º 494º JOYCE MEDEIROS OLIVEIRA
283º 495º DIEGO ABELINO JOSE MAXIMO MOREIRA
284º 496º DAYANE DIAS CANDIDO
285º 497º LUANY TEODORO DE OLIVEIRA
286º 499º SIMONE RIBAS
287º 500º SARAH DE SOUZA ARAÚJO
288º 501º SILVÉRIO ANTUNES DE SOUZA JUNIOR
289º 502° RAFAEL ANTONIO DUARTE
290º 503º NYCOLLAS XAVIER SILVA
291º 504º AMANDA SIMÕES NASCIMENTO
292º 505º ELIZIANE MARIA NUNES RAMOS DE SANTANA
293º 506º SELMA ALVES DE SOUZA
294º 507º MICHELE CASTRO DE PAULA DA SILVA
295º 508º MAYCON JORGE ULISSES SARAIVA FARINHA
296º 509º ADRIANE APARECIDA DE SOUZA MAHL MANGAROTI

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     06.070 - EXTRAORDINÁRIO                     08                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 20   DE   FEVEREIRO   DE   2024  

297º 510º DIRLEY MORAIS
298º 511º JULIANA ROCHA E SILVA LEITE

Ordem de Escolha Ordem de Classificação Candidato MODALIDADE INDÍGENA
299º 2036º JESSICA FREITAS 15º
300º 2073º NADIA DE SOUZA MARQUES 16º

EDITAL Nº 26/2024/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O QUADRO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DOURADOS/MS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

RESOLVE:

1. Convocar os candidatos aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos, interessados em ministrar aulas através de CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO POR TEMPO DETERMINADO no ano letivo de 2024, a comparecerem no dia 22 de fevereiro de 2024, impreterivelmente no horário definido neste 
Edital, na Secretaria Municipal de Educação, para atribuição de aulas, conforme o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o 
Anexo I deste Edital.

1.1 A ordem de chamada e contratação seguirá a ordem de classificação dos candidatos aprovados em concurso público que ainda não foram empos-
sados, homologados conforme Edital: 

• Edital PMD/SELECON 06/2023, publicado no Diário Oficial nº 6.031, suplementar, de 15/12/2023; 
• Edital de Retificação nº 02/2023, publicado no Diário Oficial nº 6.042, de 08 de janeiro de 2024.
1.2 As vagas para contratação de que trata esse edital dizem respeito às vagas remanescentes de concurso e as decorrentes de licenças legais, confor-

me o disposto no art. 59, § 5º, da Lei Complementar nº 118/2007.
1.3 O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

3. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Concurso 
Público, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos falsos ou a 
prática de ato doloso implicará na nulidade de sua contratação, com a consequente responsabilização nos termos da legislação.

4. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

4.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

4.2 Não será permitida troca na lotação após a atribuição de aulas temporárias.

5. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite Farias, nº 3.805, Parque dos Jequitibás, Dourados - MS, CEP 79839-
50.

Dourados, 20 de Fevereiro de 2024.

Ana Paula Benitez Fernandes
Secretária Municipal de Educação

ANEXO I

Data: 22/02/2024
Horário: 08:30

CARGO: PROFESSOR DE APOIO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL
SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO
Ordem de Escolha Ordem de Classificação Candidato
301 512º SOLANGE APARECIDA OLIVEIRA DE CORDOVA
302 513º FABIO ALEXANDRE CARAVANTE
303 514º LINDOMAR RECO
304 515º JANETE RIBEIRO
305 516º JULIANA DOS SANTOS
306 517º PATRÍCIA DOS SANTOS DE JESUS
307 518º PALOMAV.O.A.G.MENDES ARAOS

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     06.070 - EXTRAORDINÁRIO                     09                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 20   DE   FEVEREIRO   DE   2024  

308 519º YURI MENDES GONÇALVES DA CRUZ
309 520º PATRICIA DE CASTRO SILVA
310 521º WILLIAM DE ANDRADE SILVA
311 522º ROSYMEIRE MATEUS SILVESTRIN VICENZI
312 523º MIRIAM ALMEIDA DO NASCIMENTO MORGENROTTI
313 524º MARISOL BRUFATTO MAGALHAES
314 525º FERNANDA CASTRO GODOY GARCIA
315 526º SAMARA DOS SANTOS DUARTE CREMOLICH AGOSTINI
316 527º LUIS FERNANDO RISSATO DE SOUZA
317 528º MIRIAN CLARES CALDEIRAO CABRAL
318 529º KATIUSCIA ROSA MEDRADE
319 530º DAIANA DE OLIVEIRA DIAS
320 531º GISELE DA SILVA SOARES DE MATTOS
321 532º BRENDA LIVEA DIAS LINS
322 533º ADRIANA RIBEIRO
323 534º HENRIQUE SILVEIRA DE SOUSA
324 535º ALINE FUSGHEIRA PEREIRA
325 536º BIANCA CAROLINE DE FREITAS TORRACA
326 537º MIRELLY LORRAINE DOS SANTOS MARQUES
327 538º CLAUDIA ROMEIRO GOMES
328 539º DANIELE FERREIRA DE AMORIM
329 540º DEBORA MARIA DE PAULA LOPES
330 541º VITOR AUGUSTO BERNI PERES
331 542º LEANDRO ARVELINO DA SILVA
332 543º NOSLI MELISSA DE JESUS BENTO
333 544º VANESSA ZANQUINI JANCZESKI
334 545º ANAZIRA CESARIA MARQUES
335 546º LETÍCIA ROCHA NUNES
336 547º ANA KAROLINA BRENDLER SILVEIRA
337 548º LUIS HENRIQUE SEGOVIA DIAS
338 549º NATASHA PINOTTI DOS SANTOS
339 550º KIMBERLLY DILZA TEIXEIRA BATISTA
340 551º THAIS MATOZO NUNES
341 552º JOCILENE CACHO SANCHES
342 553º CINTYA VIANA ROQUE DOS SANTOS
343 554º ROSANGELA LOPES SANTA CRUZ VANIN
344 555º SIMONE PEREIRA DA SILVA SCHULIS
345 556º RAMONA LESCANO LIMA
346 558º WILSON CLAUDINO BEZERRA
347 559º KARINA DA SILVA COSTA
348 560º MARCIA VIEGAS BATISTA
349 561º GISLAINE ÁVALOS GOMES DEPARIS
350 562º LUANA SILVA MORAES
351 563º ANA FLAVIA DE LIMA GOMES SIQUEIRA FIGUEIREDO
352 564º NAYARA RODRIGUES CARDOSO
353 565º PATRÍCIA RODRIGUES
354 566º JOSINEIA DE LIMA ROCHA
355 567º ROSIMEIRE CONCEICAO DA SILVA
356 568º ALINE RODRIGUES DO NASCIMENTO
357 569º MARYSTELLA GLEICE DOS SANTOS
358 570º SUELLEN FONSECA CAVALCANTE
359 571º MARIA DE LOURDES OLIVEIRA COUTO
360 572º NAIRELE FREITAS ORTEGA
361 573º FRANCISCO PERCIVAL PEREIRA RODRIGUES
362 574º KELLY EVARISTO DA SILVA
363 575º LARISSA LEMOS DOS SANTOS
364 576º GILSON NUNES SILVA
365 577º MARIA ROSA LEITE DA SILVA ESPINDOLA
366 578º MARIELLY ALVES LIMA
367 579º VALDENIR APARECIDO DUARTE
368 581º FERNANDA DE ANDRADE MARIANO
369 582º CELIA NOGUEIRA DE SOUZA
370 583º ELISANGELA APARECIDA DA SILVA

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     10                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 20   DE   FEVEREIRO   DE   2024  

371 584º SILVANA DA SILVA BACURAU
372 585º JONATHAN DA ROCHA ACUNHA
373 586º RODRIGO VENICIOS PENANTE
374 578º HELICA ALMERINDA DE PAULA
375 588º KEILA REGINA CAMARGO
376 589º MARIANA ARAUJO GOMES
377 590º ALEX SAMARY NOGUEIRA
378 592º JEONICE MARQUES LAZZARI MORASSUTI GONZALES
379 593º DENISE GREICIANE LIMA DA SILVA
380 594º ILCINEIA ROSA DA SILVA DOS SANTOS
381 595º EVA CRISTINA GARCIA MARTINS
382 596º APARECIDA LESSANDRA CARDOSO DINIZ DOS REIS
383 597º JANE KELLY AGUIAR DA ROCHA OLIVEIRA
384 598º ANDREIA MARTINEZ FIGUEIREDO
385 599º REGIANE DOMINGOS AMARAL
386 600º ELIANE FERREIRA DE SOUZA

Data: 22/02/2024
Horário: 11:30

CARGO: PROFESSOR DE APOIO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL
SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO
Ordem de Escolha Ordem de Classificação Candidato
387 601º BRUNO HENRIQUE SANTOS SANTANA
388 602º CRISTINA MIKA AKUTSU
389 603º KATIA ANTONIA AMARAL SOARES
390 604º TALITA SUELEN QUINTAL MACEDO DOS SANTOS
391 605º EDILAINE GAMARRA
392 606º MARIANA AGUIAR DA SILVA
393 607º MARIA MARCIA DALSASS VALERETTO
394 608º KARINA TERRENGUE MENDES
395 609º LEANDRO GOMES DE LIMA
396 610º GABRIELA RODRIGUES FERRAZ DO NASCIMENTO
397 611º ELIANA POLOTO
398 612º RENATA CAIRES DA SILVA
399 613º MARIA JOSELITA DE CARVALHO
400 614º KAMILLA HIPOLITO DE SOUZA
401 615º ANA LUIZA BARBOSA BUZATT SILVA
402 616º DEISERE DE OLIVEIRA ANTUNES MAGALHAES
403 617º JAQUELINE OLIVEIRA BARBOSA
404 618º CRISTIANE APARECIDA DUTRA SALAZAR
405 619º VANESSA ISHIBA
406 620º ANA PAULA MORAIS RAMAO XAVIER
407 621º LARISSA CANDIDO ZEREAL
408 622º ISABELA CARRILHO DOS SANTOS
409 623º REGIANE DAVILA DA CRUZ
410 624º SANDRA AVILA RAMOS DA SILVA
411 625º LEANDRO BASTA
412 626º MARILZA CARNEIRO ZANAN PIVETA
413 627º LUCINEIA FRANCISCO DA SILVA
414 628º JACIRA DE OLIVEIRA SILVA FIGUEIREDO
415 629º ANDRESSA RIBEIRO DOS SANTOS
416 630º VILMAR GONÇALVES DE SOUZA
417 631º MARA FRANCIELI FREITA
418 632º MARCIA REGINA PIERIN
419 633º NATHIELE CRISTINA BONIFÁCIO ANDRÉ MOTA
420 634º DANIELLI BISPO ALICHANDRE
421 635º NATALIA LAURA BATISTA
422 636º ANNA LETICIA CAVALCANTE GOSSLER
423 637º GABRIELA ROSA APORTAS FLOR
424 638º DELZA DE SOUZA SILVA
425 639º LUIS HENRIQUE DIAS ROCHA

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     11                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 20   DE   FEVEREIRO   DE   2024  

426 640º DAIANE CREPALDI PEREIRA
427 641º EDSON FERREIRA PEREIRA
428 642º JUNIOR GOMES CAMILO
429 643º DEBORAH RODRIGUES GOMES LARA
430 644º ARLEI GONÇALVES
431 645º RAFAEL MATIAS VIEIRA DOS SANTOS
432 646º RODRIGO ALVES DE AGUIAR
433 647º APARECIDO PEREIRA DE MORAIS
434 648º JOAO DA SILVA PINTO DE SOUSA
435 649º JOSEFA BARROS SILVA
436 650º ALINE FERNANDA RIBEIRO SIMOES
437 652º GYLS KARINE MELLO PEDROSO
438 653º TAMIRES COSTA DE PAULA
439 654º ANGELICA SCHAUREN
440 655º LIÉGE SOARES DOS SANTOS
441 656º RODRIGO DA COSTA
442 657º JANAINA DA SILVA SOUZA
443 658º MARILENE DA SILVA
444 659º LUCIANA XIMENES GOMES FARIAS
445 660º CRISTIANE VIEIRA DE SOUZA
446 661º SCHIRLE REIS COSTA DOS SANTOS
447 662º LUIZ HENRIQUE DA ROCHA BENITES
448 663º SARA MANCIN
449 664º THAYS COSTA DO CARMO
450 665º MAIRA CLARA DA SILVA ARAJO MARTINIANO
451 666º ELIANE APARECIDA FACINCANI ALVES
452 667º IARA RODRIGUES ALEXANDRE DE MELO
453 668º ANDRESSA RIZALDE ROA
454 669º ADAIANE ENEQUIO PALHANO
455 670º ROSAPAMELA DE MORAES TORRES
456 671º MIRELA DA SILVA DIAS
457 672º HELLEN CRISTIEY BATISTA DE MELO
458 673º CRISTIANE LUMI DE OLIVEIRA KAMEYA
459 674º DENIS APARECIDO JARCEM DE OLIVEIRA
460 675º KARLEN GALDINO MARTINS
461 676º DAIANY ARAGAO PEREIRA SOTOLANI
462 677º ROSÂNGELA APARECIDA GONÇALVES RODRIGUES
463 678º RAFAEL SOTOLANI FURLAN
464 679º IVANIR BRAATZ ALMEIDA
465 680º ELISANGELA SANTOS DA SILVA
466 681º ELISANGELA NAZARETH DE OLIVEIRA
467 682º ELISSAYDE DOS SANTOS REIS
468 683º EDVANIA MORENO PEREIRA FERRAZ
469 684º DANIELE VIDAL CLAUDINO
470 685º STELA DE ALMEIDA SOARES
471 686º JULIANA BASTOS DA SILVA
472 687º VIVIAN MACHADO CAVALCANTE
473 688º LUCINEIDE RUFINO CAVALCANTI MOTA
474 689º GLAUCIA APARECIDA FERREIRA DE ASSUNÇÃO
475 690º TELMA SANTOS SILVA

Data: 22/02/2024
Horário: 13:30

CARGO: PROFESSOR DE ARTES
 SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO
Ordem de Escolha Ordem de Classificação Candidato
01º 16º AMANDA DA COSTA MULLER CHAVES BORBA
02º 17º CARLOS EDUARDO SOARES CORDEIRO
03º 19º TATIANA KAORI HONDA
04º 20º ADRIANE LEAO RIBEIRO
05º 21º ISABELA TELES PEREIRA

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     12                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 20   DE   FEVEREIRO   DE   2024  

06º 22º MARIANA DEFENDI MOSES
07º 23º ANDREIA CHAVES GIMENES
08º 24º BRUNO SALES GONÇALVES
09º 25º LIRIA DE CASTRO RODRIGUES ORTEGA
10º 26º JOAO CARLOS ZOTI
11º 27º JAQUECIANE LOPES BARBOSA
12º 28º ALINE GONÇALVES CAMARGO
13º 29º NATALIE MELODY CHAVEZ SOARES
14º 30º IZABELA FERNANDA ARAÚJO ANDRADE
15º 31º GUILHERME CAMARGO RANZI
16º 32º KAHENA LOUREIRO GRANJA
17º 33º SELMA REGINA SILVEIRA MOREIRA
18º 34º JAQUELINE DA CRUZ OLIVEIRA
19º 35º PATRICIA SANTOS DA CRUZ
20º 36º JAYNE ZANON MARTINS
21º 37º HELOIZA PALMEIRA DE BRITO CHIARE
22º 38º IZAMARA CASADIA
23º 39º ADEMIR MAGALHAES GARCIA JUNIOR
24º 40º MARIA CAROLINA SANCHES SOUSA
25º 41º SUELLEN RIBEIRO PINHEIRO
26º 42º ELIZABETH DE CARVALHO
27º 43º JAMIL JUNIOR VERON RODRIGUES
28º 44º TAIANA HOSLBACH DE ALMEIDA FLORES
29º 45º PATRICIA MENDES VIEIRA
30º 46º SUSAN KELLI PETELIN BERTO
31º 47º ROSELI DA COSTA CORREIA SANTOS
32º 48º SILVANA SERRA DE OLIVEIRA
33º 49º TATIANA DOMINGOS DE MACÊDO
34º 50º LENITA BEUKHOF
35º 51º VIVIANE CORRÊA LEITE
36º 52º MARIANE CAMPOS OLIVEIRA
37º 54º MARESSA PEREIRA ROSA CHAVES
38º 55º ANDREINA DE MELO LOUVEIRA ARTEMAN
39º 56º MARIA DO CARMO SANTOS GONÇALVES LÔBO
40º 57º ROGERIA FINAMOR MANGUEIRA
41º 58º ELAINE APARECIDA BUENO DE CASTRO GIMENES
42º 59º ÉVELI MONIQUE SCHAEDLER
43º 60º ROSEMARY FIGUEIREDO
44º 61º HAFIZA SOFIA MARQUES ALMEIDA LEAL SILVA
45º 62º ANA GABRIELA LOBO
46º 63º ANNELISE MORITA FERREIRA TAKIGAWA
47º 64º KAORI APARECIDA AOYAMA
48º 65º PATRICK LEITE OLIVEIRA

Ordem de Escolha Ordem de Classificação Candidato MODALIDADE PCD
49º 53º GLAUCIA CARDOSO DE SOUZA BRIGNONI 3º
50º 148º GILIANE BATISTA MELO CARVALHO 4º
51º 161º ANA PAULA DE SOUZA SANTOS BOGADO 5º

Data: 22/02/2024
Horário: 14:30

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS
 SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO
Ordem de Escolha Ordem de Classificação Candidato
01º 29º VINICIUS TINTI DE SÁ
02º 30º GLAUBER DA SILVA
03º 31º EDUARDO CARVALHO URA
04º 32º BIANCA CAVICHIA DESIDÉRIO
05º 33º ALEXANDRE MARTINS PINHO
06º 34º JOÃO HÉLIO RAMALHO E DORADA

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     13                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 20   DE   FEVEREIRO   DE   2024  

07º 35º GABRIEL SILVEIRA DE MIRANDA
08º 36º DOUGLAS MOLINA DE ALMEIDA
09º 37º RUDSON LOPES RODRIGUES
10º 38º ALVINA LUCIA GUILHERME
11º 39º DHARANA TORRES ABRAHAO
12º 40º RAFAEL ANTONIO OLIVEIRA
13º 41º FRANCISCO FIDELIS FRANCO NETO
14º 42º MARIO LUIZ ALVES JUNIOR
15º 43º ROSENI LIMA DE SOUZA MOREIRA
16º 44º TATIANI OLIVEIRA LUNA
17º 45º BELLA BEATRIZ MARTINS GOMES DE OLIVEIRA
18º 46º DANILO BERNARDES DA SILVA
19º 47º CRISTIANE ELIZABETE MARINHO
20º 48º RUDINEI JOSE PIVETTA
21º 49º MAYCON HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
22º 50º JORGE DELMAR DA ROSA DA SILVA JUNIOR
23º 51º LAUDENILSON MACIEL DE LIM
24º 52º DRIELY DE SOUZA DA SILVA
25º 53º GABRIELE CERZÓSIMO QUINZANI
26º 54º RONALDO OMIZOLO DE SOUZA
27º 55º CAROLINE APARECIDA BISPO VAZ
28º 56º JULIA JULIOTTI
29º 57º MARIANA GUSMÃO DE LUCIA
30º 58º CIBELE MARCIA ANDREUS SILVA MONTEIRO
31º 59º BLANCA FLOR DEMENJOUR MUNOZ MEJIA
32º 60º GABRIELLA SAMOSA CHUVE
33º 61º EDILSON DOMINGUES VILHASANTE
34º 62º ESTER SILVA
35º 63º RODRIGO MORAES DE JESUS
36º 64º SABRINA XIMENES FARIAS
37º 65º RONIZE NAIR LANGE MORO
38º 66º MARINA DE REZENDE ANTIGO
39º 67º GEAN PEREIRA PINHO
40º 68º ELIZIETE CHAVES DA COSTA

EDITAL Nº 27/2024/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N. 02/2024/SEMED – PARA 
APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS E ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

RESOLVE:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 02/2024/SEMED, de 03 de janeiro de 2024 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação Tem-
porária de Professores, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2024, a comparecerem no dia 22 de Fevereiro de 2024, impreterivelmente no ho-
rário definido de acordo com cada área, para apresentação de documentos, atribuição de aulas E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, conforme 
o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo Único desse Edital.

1.1 O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO (da área em que se inscreveu para dar aula) original e cópia simples 
legível.

2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados 
somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e 
Secretarias Estaduais de Educação (escolas e ceim’s), Institutos Federais e Ministério da Educação.

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo 
Seletivo Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos 
falsos ou a prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente res-
ponsabilização nos termos da legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     14                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 20   DE   FEVEREIRO   DE   2024  

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Doura-
dos/MS.

Dourados, 20 de Fevereiro de 2024.
Ana Paula Benitez Fernandes

Secretária Municipal de Educação

ANEXO ÚNICO

Data: 22/02/2024
Horário: 15:00

DISCIPLINA: CIÊNCIAS
AREA RURAL
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
3º EZEQUIEL MARQUES SURIANO
4º ANA PAULA RISSATO DE SOUZA

DISCIPLINA: GEOGRAFIA
AREA URBANA
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
20º AILTON SILVA LIMA  
21º VICTOR GABRIEL DOMINGUES BEZERRA

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA
AREA URBANA
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
22º LILIAN MOLAN PRICINATO FONTANINI
23º FRANCINETTE CORREIA ARTEMAN RAMOS
24º MARTA DIAS DA SILVA
25º APARECIDA KARINA MARTINS AUGUSTO

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA
AREA RURAL
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
9º VALERIA ORTEGA DOS SANTOS FREITAS 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA
AREA URBANA
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
21º LUCIENE CARDOSO BRUNEL
22º ANA LUCIA BERNARDES
23º JEFFERSON CARLOS DOS SANTOS
24º MEIRE MORAES DA SILVA MORELLI

DISCIPLINA: MATEMÁTICA
AREA RURAL
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
7º VANESA ELIAS FERREIRA
8º PAULO ANTONIO DALLA SANTA

Data: 22/02/2024
Horário: 15:30

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INFANTIL
AREA URBANA
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
58º ANGELA MARIA BORGES DA SILVA
59º ANDRÉIA AMADOR DE SOUZA
60º ELIZANE CAROLLO PINA
61º MARIUZA GUEIROS DE CARVALHO
62º MARILZA CARNEIRO ZANAN PIVETA

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     15                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 20   DE   FEVEREIRO   DE   2024  

63º LAUDICEA DA SILVA MENEZES BANHARA
64º ADRIANA APARECIDA ARENA
65º EDINA LOPES DOS SANTOS
66º EDIR ESCOBAR TOBIAS
67º ROZANGELA MIGUEL SAMPAIO
68º MARIZETE PEREIRA DE MOURA SIMÕES  
69º MARTA MARTINS JUNQUEIRA 
70º JAILMA BARBOZA DE MELO

Data: 22/02/2024
Horário: 16:00

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
AREA URBANA
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
191º CLAUDETE FELICIO DO NASCIMENTO
 192º PATRÍCIA DA SILVA MELLO GALVÃO
193º ALESSANDRA DA CUNHA FERREIRA PEREIRA
194º CLEIDE DIAS FIGUEIREDO PAES
195º CLAUDIA DA SILVA BENITES
196º MÁRCIA REGINA DO NASCIMENTO
197º VIVIANE SILVEIRA VILALVA
198º ROSÂNGELA MARIA GALINDO DE DEUS 
199º GISLANE DOS SANTOS DRONOV
200º GESSI ROSSAT SIMÃO
201º ERLAINE TEIXEIRA DOS SANTOS
202º MARIUSA MADALENA PEREIRA
203º RIVANEIDE DA SILVA
204º LENEILDA FERREIRA DA CRUZ
205º DENISE ANIBAL SILVA EVANGELISTA

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
PESSOA COM DEFICIENCIA | AREA URBANA
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
17º CIBELE JARA DE LIMA

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
AREA URBANA
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
206º MARIA ZÉLIA DA SILVA NUNES 
207º JULIENE NERY RIBEIRO DA SILVA
208º ADRIANY SIQUEIRA DE AGUIAR
209º MARLEY CRISTINA DA SILVA MARIANO MARQUES
210º VALNICE CANELA CORRÊA DOS SANTOS

Data: 15/02/2024
Horário: 16:45

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
AREA URBANA
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
52º ANDERSON MAURO VITOR ALVES 
53º WILSON CLAUDINO BEZERRA
54º RODRIGO MALDONADO GUIMARÃES BRITO
55º CÁSSIO DINIZ SILVA
56º IVA CAROLINE DE JESUS CABRAL

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
PESSOA COM DEFICIENCIA | AREA URBANA
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
4º MICHELLI DE AVELAR GERALDIS

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     16                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 20   DE   FEVEREIRO   DE   2024  

EDITAL Nº 28/2024/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 
DE PROFESSORES PARA ESCOLAS INDÍGENAS – EDITAL N. 05/2024/SEMED – PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓ-
RIOS E ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

RESOLVE:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 05/2024/SEMED, de 03 de janeiro de 2024 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação Tem-
porária de Professores para as Escolas Indígenas, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2024, a comparecerem no dia 23 de Fevereiro de 2024, 
impreterivelmente no horário definido de acordo com cada área, para apresentação de documentos, atribuição de aulas E FORMAÇÃO DE CADASTRO 
DE RESERVA, conforme o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo Único desse Edital.

1.1 O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO (da área em que se inscreveu para dar aula) original e cópia simples 
legível.

2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados 
somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e 
Secretarias Estaduais de Educação (escolas e ceim’s), Institutos Federais e Ministério da Educação.

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo 
Seletivo Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos 
falsos ou a prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente res-
ponsabilização nos termos da legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Doura-
dos/MS.

Dourados, 20 de Fevereiro de 2024.
Ana Paula Benitez Fernandes

Secretária Municipal de Educação

ANEXO ÚNICO

Data: 23/02/2024
Horário: 08:30

PROFESSOR: ANOS INICIAIS
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS
16 ROSELEILA MARTINS CORRÊA N ***.1160100-** 52 27.00
17 SILVANA MARIN CASAGRANDE N ***.4644168-** 50 27.00
18 JANICE MARIA GYORFI ROHLING N ***.7213153-** 48 27.00
19 LUCIMARA GOMES DOS SANTOS N ***.5130159-** 46 27.00
20 DENISE CASSOL SARI N ***.2584123-** 40 27.00
21 SENDI PAOLA LINS SANTOS N ***.5794156-** 34 27.00
22 JULIETE BUFFA BRANDAO N ***.6252113-** 34 27.00
23 DÉBORA LEITE DORNEL ARCE N ***.3358171-** 33 27.00
24 RAMONA SUZETE MACIEL BENITEZ RAISKI N ***.0596150-** 32 27.00
25 MARCIA CRISTINA GONZAGA PINHEIRO RIBEIRO N ***.9491162-** 32 27.00
26 JÂINE LIMA DE JESUS SENA DALBERIO N ***.1073108-** 31 27.00
27 ALESSANDRA MAYARA DA SILVA ALBERTONI N ***.4814163-** 31 27.00
28 LETICIA GOMES BRANCO N ***.9791108-** 28 27.00
29 RAQUEL CARBONARO DE OLIVEIRA N ***.8923162-** 36 26.50
30 SUELI PECARINI HOLSBACH N ***.7618168-** 50 26.00
31 JOELMA PATRICIA DE SOUZA COSTA PEREIRA N ***.1644149-** 46 25.00
32 ROGERIA FINAMOR MANGUEIRA N ***.3838104-** 38 25.00

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     6.070 - EXTRAORDINÁRIO                     17                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 20   DE   FEVEREIRO   DE   2024  

33 ANA PAULA PEREIRA SOUZA N ***.9762127-** 31 25.00
34 MARIA ELENA BEZERRA DE LIMA N ***.6191115-** 49 24.00
35 CRISTIANE DANTAS COIMBRA N ***.8357100-** 47 24.00

PROFESSOR: ANOS INICIAIS - PCD
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS
1 EVANDRO DOS SANTOS CARLOS NOLASCO N ***.0241174-** 27 22.00
2 GRAZIELI APARECIDA DA COSTA N ***.2312172-** 39 14.00

Data: 23/02/2024
Horário: 10:00

PROFESSOR: ARTE
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS
3 JAQUELINE TAMIRES PEREIRA N ***.4077881-** 34 32.00
4 ANA CAROLINA LIMA N ***.0026113-** 39 31.00
5 JAQUELINE OLIVEIRA MACHADO N ***.4460138-** 27 31.00
6 CLEUZA CHAMORRO DOS SANTOS MORALES N ***.1726104-** 58 27.00
7 ELCELAINE DISPERATI MARQUES N ***.9495168-** 47 27.00

PROFESSOR: EDUCAÇÃO FÍSICA
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS
1 SANDRA AGUIAR MACEDO N ***.7503100-** 51 38.50
2 ALT RODRIGUES N ***.8906168-** 40 36.50
3 CICERA DOS SANTOS MARCONDES N ***.8255120-** 56 35.00
4 ADALBERTO ALVES VIANA N ***.8347100-** 55 35.00
5 VALDENÉIA PATRÍCIA DA SILVA N ***.4782168-** 53 35.00
6 ALDEMIR FERREIRA DE CARVALHO N ***.9604187-** 51 35.00
7 ROBSON RUIS CARDOSO N ***.3692153-** 45 34.50
8 ROGERIO DE OLIVEIRA SILVA N ***.1365253-** 38 32.00
9 DAYELLE SILVA COSTA LEITE N ***.2620107-** 31 31.00
10 DANIEL CHAGAS SILVEIRA N ***.0241187-** 41 29.50

PROFESSOR: CIÊNCIAS
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS
8 CLAUDEMAR DA SILVA S ***.2255117-** 33 8.00
9 MARILDO DA SILVA PEDRO S ***.7086118-** 32 8.00

Data: 16/02/2024
Horário: 11:30

PROFESSOR: HISTÓRIA
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS
8 REGIANE MARTINS S ***.2980134-** 47 8.00

PROFESSOR: HISTÓRIA
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS
1 JOÃO FLORES N ***.1390163-** 49 53.50
2 JAKELINE JULIÃO DA SILVEIRA N ***.8072152-** 41 42.50
3 MATEUS DOS SANTOS ARAUJO N ***.5532137-** 26 16.00

PROFESSOR: LÍNGUA PORTUGUESA
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS
15 MARISTELA ROSA ALVES S ***.2059175-** 42 11.00
16 ESTELA REGINALDO DA SILVA S ***.9063180-** 30 11.00
17 MIDIA FELICIANA AQUINO S ***.9438122-** 26 10.00

PROFESSOR: MATEMÁTICA
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS
8 JACKELINE CRISTIAN BONADIO N ***.7683149-** 48 27.00
9 CARLOS EDUARDO MIRANDA N ***.2904172-** 40 25.00
10 JEFFERSON CARLOS DOS SANTOS N ***.9349134-** 42 22.00
11 EDILENE DOS SANTOS ALVES N ***.5665196-** 39 22.00

EDITAIS


